
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768   21Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

DUARTE, Matrícula Nº 5909729/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 15 dias deLicença Para Tratamento de 
Saúde no período de 05/11/2018 à 19/11/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 396038

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4181 /2018 - ADEPARÁ, 
20 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES, matrícula n° 57175275/1, cargo de Assistente 
Administrativo para responder pela Gerência de Almoxarifado 
e Patrimônio, durante as férias do titular MARCELO EDUARDO 
FERREIRA AMORAS, matricula 51855545/3, no período de 
01/12/2018 a 30/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 395912
PORTARIA Nº 4180/2018- ADEPARÁ, 

20 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ENGEL BLAGITZ CIHOVSKI , matrícula 
n° 54192707/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder 
pela Gerência de Capitão Poço, durante o período de Férias 
do(a) titular PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, matrícula n° 
57201929/2, no período de 15/01/2019 a 13/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 395862
PORTARIA Nº 4169/2018- ADEPARÁ, 

17 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) DEYVESON GOMES DE BASTOS, 
matrícula n° 5892725/3, Auxiliar de Campo para responder pela 
Gerência Regional de Xinguara, durante o período de Férias do(a) 
titular CLÉCIO WITECK, matrícula n° 5797691/3, no período de 
02/01/2019 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 395867
PORTARIA Nº 4182 /2018 - ADEPARÁ, 

20 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA 
PIMENTEL, matrícula n° 55588068/1, cargo de FEA/ Medico 
Veterinário para responder pela Gerência Regional de Santarém, 
durante as férias do titular ANDRE REALE SIMÕES, matricula 
57218065/2, no período de 07/01/2019 a 05/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 395931

PORTARIA Nº 4179/2018- ADEPARÁ, 
20 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JONNATHAN HENRIQUE DE SENA 
VEIGA, matrícula n° 57189747/1, Assistente Administrativo 
para responder durante o período de Férias do(a) servidor EDEN 
MARCOS MONTEIRO TEIXEIRA, matrícula n° 54185995/3, no 
período de 03/12/2018 a 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 395863

.

.

PORTARIA Nº 4194/2018 – ADEPARÁ, 
27 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o protocolo 2018/506596;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 51855627/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Diretoria 
Técnica de Defesa e Inspeção Animal para o Serviço de Inspeção 
Estadual – SIE 026 Matadouro Frigorifi co MAFRIBAR, Município 
de Barcarena, pelo período de 31/12/2018 a 30/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 395835
PORTARIA Nº 4193/2018 - ADEPARÁ, 

27 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO do cargo de Diretor Técnico de Defesa 
e Inspeção Animal, o(a) servidor(a) JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA, Matricula: 51855627/2, Código GEP- DAS 011 – 5, a 
contar de 31 de Dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 395830
PORTARIA Nº4195/2018 – ADEPARÁ, 

27 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o protocolo 2018/550495;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) PATRICIA REIS COSTA, 
matrícula n° 57175987/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, GSIE/DDIA, para o Serviço de Inspeção 
Estadual/SIE 026 Matadouro Frigorifi co MAFRIBAR Município de 
Barcarena, pelo período de 31/12/2018 a 30/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 395840
PORTARIA Nº 4200/2018 – ADEPARÁ, 

DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 1576/2018 de 
05/12/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, concedida 
ao (à) servidor (a), ELIZÂNGELA MEIRELES SILVA, matrícula nº 
57192023/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
por 61 dias, no período de 07/12/2018 a 05/02/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 396030

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0545/2018 – 21.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de fevereiro/2019, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 5721873/ 2 FRANCISCO DA SILVA NUNES-TEC.PLAN 2017/2018 04.02.2019 a 
05.03.2019

002 5039169/ 1 GETULIO LUCI ROCHA DA SILVA 2018/2019 04.02.2019 a 
11.03.2019

003 3170993/ 1 LUCIOMAR SILVA DO NASCIMENTO-FATAL 2017/2018 04.02.2019 a 
11.03.2019

004 3176630/ 1 MARILIA CALDERARO DOMINGUES 2017/2018 04.02.2019 a 
11.03.2019

005 3178595/ 1 ALEXANDRE ALBERTO GONCALVES GALVAO-
COORD. 2017/2018 04.02.2019 a 

11.03.2019

006 3174239/ 1 IRACIARA FERREIRA REIS-SECRETÁRIA 2017/2018 04.02.2019 a 
11.03.2019

007 5841380/ 3 JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA-
CHEFE 2017/2018 04.02.2019 a 

11.03.2019

008 57175742/ 1 ALMIR DE VASCONCELOS UCHOA SEGUNDO-
SUP.REG. 2017/2018 04.02.2019 a 

11.03.2019

009 5869110/ 4 EDIJANE SOUZA DE OLIVEIRA-CH.LOCAL 2017/2018 04.02.2019 a 
11.03.2019

010 80845324/ 1 HELCIO BARROS 2018/2019 04.02.2019 a 
11.03.2019

011 57174815/ 1 WAGNER OLIVEIRA DE JESUS-CH.LOCAL 2017/2018 04.02.2019 a 
11.03.2019

012 3177025/ 1 WALDECIR ARANHA MAIA-NOVO PERÍODO 2017/2018 04.02.2019 a 
11.03.2019

013 5443393/ 2 ANTONIO CARLOS COSTA GUIMARAES 2017/2018 04.02.2019 a 
11.03.2019

014 57211287/ 1 CLETO CELLA-CH.LOCAL 2017/2018 04.02.2019 a 
11.03.2019

015 57175235/ 1 FRANCISCO ALEXANDRE QUEIROGA REIS-
CH.LOCAL 2017/2018 04.02.2019 a 

11.03.2019

016 3163261/ 3 JOSE RODRIGUES MARTINS FILHO 2017/2018 04.02.2019 a 
11.03.2019

017 3175790/ 1 MARIA JOSE RODRIGUES DE OLIVEIRA 2017/2018 04.02.2019 a 
11.03.2019


